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U vod

Kdyby BBC omylem odvysílala zprávu o smrti premiéra Jižního Vietnamu, druhý den

by ho v ulicích Saigonu nikdo nepoznal... 1 Takto vzpomínal bývalý ředitel zahraničního

vysílání BBC Oliver Whitley na rčení, které se s oblibou tradovalo v Saigonu v době

vietnamské války. Ať už je tato historka pravdivá, nebo není, výstižným způsobem ilustruje

respekt, jakému se Britská rozhlasová společnost (British Broadcasting Corporation - BBC)

ve druhé polovině 20. století těšila. BBC je ostatně dodnes považována za nejdůvěryhodnější

světové médium a jako takové zůstává symbolem mediální profesionality. Tuto elitní pozici si

BBC z velké části vybudovala právě v průběhu druhé světové války. V dramatickém období

největšího světového konfliktu v dějinách se stal rozhlas primárním zdrojem aktuálních

informací; vládě umožňoval rychlé a účinné zveřejňování bezpečnostních pokynů a

prostřednictvím cílených kampaní ovlivňoval chování obyvatelstva. V nálety sužované

Británii hrál rozhlas neobyčejně významnou roli i při povzbuzování morálky. V době, kdy se

nedostávalo běžných způsobů odreagování, umožňoval lidem alespoň na chvíli uniknout

krušné realitě. Rozhlasový přijímač proto zdomácněl téměř ve všech britských rodinách,

napříč sociálním spektrem. Nikoli náhodou získala BBC právě ve válečných letech přezdívku

"tetička" (Auntie)?

Zatímco ve Spojeném království si BBC vytvořila pevnou pozici již v meziválečném

období (nutno dodat, že k tomu významně přispěla absence domácí konkurence), respekt na

světovém kolbišti si musela teprve vydobýt. Zde se v "boji o posluchače" střetla, mimo jiné,

s konkurencí nacistických stanic. Význam zámořského vysílání svým způsobem ještě

převyšoval jeho domácí úlohu, neboť pro obyvatelstvo (nejen) porobené Evropy

1 Hale, Julian; Stuart, Anthony, Radio Power. Propaganda and Jnternational Broadcasting, London
1975, str. 48.

2 Tato přezdívka se poprvé objevila již v meziválečném období za vedení Johna Reitha, obecně se
nicméně ujala až v době druhé světové války.
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představovalo rádio téměř jediný zdroj informací nezkreslených nacistickou propagandou a

jeden z mála kontaktů se svobodným světem. Sledovat vývoj BBC v letech druhé světové

války tak mimo jiné znamená být svědkem přerodu rozhlasové stanice, jejíž význam

nepřesahoval hranice Britských ostrovů, v mohutnou a komplexní společnost, které se

zájmem naslouchali obyvatelé celého světa.

Tato práce si klade za cíl nastínit fungování a vývoj Britské rozhlasové společnosti

v dramatickém období druhé světové války. Tento úkol vyžaduje v alespoň nezbytné míře

základní analýzu organizační struktury celé Společnosti. Stejně tak se nelze vyhnout

představení nejvýznamnějších programů, jejich klíčových interpretů a dalších výrazných

rozhlasových osobností. Zároveň jsem se však snažil soustředit na témata, která považuji za

nejvýznamnější jak z pohledu vymezeného studiem BBC, tak v rámci obecnějších otázek

spojených s problematikou médií. Jedná se o otázku nezávislosti rozhlasu, o nebezpečí

plynoucí z přehnané státní kontroly na jedné straně a z ekonomických tlaků vedoucích

k bulvarizaci médií na straně druhé. Dále jde o strategii propagandy, způsob, jakým docházelo

k ovlivňování obyvatel, a o problematiku cenzury. Stejně tak jsem se snažil spíše než na

obsah jednotlivých rozhlasových programů soustředit na analýzu jejich propagandistického

využití a případně na analýzu jejich zasazení do tehdejšího politického kontextu.

Při zpracování tak obsáhlého a mnohovrstevnatého tématu, jakým analýza válečné

BBC bezesporu je, hrozí nebezpečí, že badatel ve snaze o široký záběr "sklouzne"

k povrchnímu popisu a nepronikne tak říkajíc "do hloubky" problému. Proto jsem se rozhodl

obohatit studii podrobnější sondou do fungování jedné z nejvýznamnějších částí BBC -do

evropské sekce a v rámci ní ještě věnovat pozornost československému vysílání. Domnívám

se, že takto zvolený přístup, spojující celkovou strukturální analýzu s konkrétními sondami,

umožní komplexnější vhled do problematiky fungování BBC.
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Evropské vysílání bylo v mnoha ohledech klíčovým úkolem britského rozhlasu. Na

tomto poli docházelo k propagandistickému střetu s nacistickým protivníkem, zde se bojovalo

o sympatie a o podporu obyvatel ostatních států. V neposlední řadě mělo evropské vysílání

zásadní význam při komunikaci s odbojem. Po podrobnější analýze fungování evropské

sekce, spojené s nastíněním role jednotlivých národních vysílání, se bližším způsobem

zaměřím na československé oddělení. Tento výběr je pochopitelně motivován zájmem o

dosud neprozkoumanou část našich dějin, zároveň však představuje případovou studii, jež

lépe poodhalí fungování jednotlivých národních sekcí a objasní problémy, se kterými se

musela tato oddělení potýkat.

Pro pochopení situace BBC na počátku války je nezbytné analyzovat okolnosti vzniku

Společnosti a její následný, na britské poměry relativně neobvyklý vývoj v meziválečném

období. Ve druhé kapitole jsem se snažil zhodnotit úlohu rozhlasu na začátku konfliktu, tj.

analyzovat hlavní obtíže, kterým musel v nové situaci čelit, a kroky, jež vedly k zefektivnění

jeho fungování. Třetí nejobsáhlejší část práce je analýzou samotného fungování BBC

v průběhu válečného konfliktu. Zabývá se rozhlasovým "bojem o duši" posluchače, který

britské rádio svedlo s Goebbelsovou propagandistickou mašinérií, dále představuje prudký

rozvoj celé Společnosti a s ním spojené programové i organizační změny. V závěru dostane

prostor již zmíněná analýza propagandy a cenzury na vlnách BBC.

Stručné uvedení do problematiky zahraničního vysílání Je pouze "odrazovým

můstkem" pro podrobnější rozbor fungování Evropské sekce. Zde kladu důraz na analýzu

úlohy rozhlasu při organizaci propagandistických kampaní, jeho přínosu pro morální podporu

obyvatel okupované Evropy a jeho využití v boji s nacistickou ideologií. Poslední kapitola je

věnována historii československého vysílání. Snaží se představit základní fungování této

sekce a osobnosti, které v její činnosti hrály klíčovou roli. Dále se zabývá vztahem mezi
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Čechoslováky a britskou vládou a pojednává o kritice ze strany představitelů domácího i

zahraničního odboje, jíž musel československý rozhlas čelit.

Čeští historikové se BBC prakticky vůbec nevěnovali, a to včetně dějin její

československé sekce. Ve Velké Británii je situace poněkud odlišná. Bezesporu nejdůležitější

prací je monumentální čtyřsvazková historie BBC napsaná Asou Briggsem v sedmdesátých

letech.3 Její třetí díl s názvem The War oj Words4 je kompletně věnován analýze vysílání za

druhé světové války. Přestože se jedná o práci starší, lze směle říci, že dodnes nebyla

,
'Í překonána, ať již rozsahem, hloubkou záběru, a nebo množstvím zpracovaného archivního

I materiálu. Téměř všechny následujicí práce věnované dějinám britského rozhlasu z ni vice
'I

'i
1 nebo méně vycházejí. Z knih, zaměřených na problematiku domácího vysílání, lze jako velmi

přínosnou zmínit práci Siana Nicholase The echo of War. Na vysílání do Evropy se soustředí

kvalitní díla Gerarda Mansella Let Truth Be Told a Andrew Walkera A Skyful of Freedom.

Z badatelů zabývajících se problematikou propagandy v době druhé světové války je třeba

jmenovat alespoň Michaela Balfoura. 5 Velkým přínosem mi byla poměrně obsáhlá

memoárová literatura, zahrnující paměti prvního ředitele BBC Johna Reitha,6 vzpomínky šéfa

evropského zpravodajství Leonarda Mialla/ nebo vedoucího PWE Bruce Lockharta.8

Další neopomenutelný zdroj představuje pro historika nejnovějších dějin internet.

V jeho případě jsem využil především internetového archivu www.archive.org, poskytujícího

celou řadu audio souborů (rozhlasových záznamů) z doby druhé světové války. V omezené

3 Briggs, Asa, The History oj Broadcasting in the United Kingdom, London 1970. Volume I. - The
Birth oj Broadcasting, Volume II - The Golden Age oj Wireless, Vol ume IV. - Sound and Vis ion.


[…]


začít s analýzou rozhlasu již v meziválečném období, kdy BBC fungovala jako veřejnoprávní

médium uměle zbavené jakékoli konkurence. Absence konkurenčního prostředí sice umožnila

"luxus" v podobě nezávislosti na komerčních tlacích, na druhou stranu však učinila BBC

téměř imunní vůči potřebám a přáním posluchačů. Tento nedostatek se projevil po vypuknutí

války a spolu s mylnou představou vládních činitelů o úloze rozhlasu v nadcházejícím

konfliktu, zapříčinil selhání tohoto média během prvních měsících války.

V rozhlase se však dokázali s obtížnou situací poměrně pružně vypořádat. Zahájili

"lehčí" vysílání Forces Programme, jež bylo kromě vojáků expedičních sil určeno i

nespokojeným domácím posluchačům. Zároveň BBC začala klást větší důraz na zábavné

pořady, populární hudbu a zpravodajství obohacené o novou formu novinářské profese -

reportáže. Díky personálním rošádám a organizačním změnám se také podařilo stabilizovat

obtížnou finanční situaci a vyrovnat se s prudkým rozvojem Společnosti.

Svůj boj s nacistickou propagandou BBC vyhrála u ostrovního obyvatelstva již během

prvních dvou let konfliktu. Kromě zmíněného zkvalitnění programu měly na tomto vítězství

nepochybnou zásluhu též vynikající osobnosti kulturního a politického života, které

s rozhlasem spolupracovaly a dokázaly oslovit značnou část publika. Zahraniční vysílání -

především evropské - představoyalo mnohem "tvrdší oříšek"; muselo totiž nabízet natolik

důvěryhodné zpravodajství, kampaně a kvalitní doprovodné programy, aby vyvážilo strach
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z případné represe. Zároveň se muselo vyrovnat s obtížemi způsobenými místy složitou

spoluprácí s národními vládami. Nicméně, právě díky úspěchu tohoto vysílání zaujala BBC

privilegované postavení na světové mediální scéně.

Kromě analýzy zmíněného vývoje BBC jsem se soustředil také na propagandistickou

strategii, kterou BBC používala. Mimo jiné jsem -jak se alespoň domnívám - důvěryhodně

prokázal, že je chybné, vyhýbat se v souvislosti s BBC slovu "propaganda". Pokusil jsem se

analyzovat způsob, jakým fungoval systém kampaní a vysvětlit propagandistické využití

významných pořadů. Neopomněljsem také nastínit fungování cenzury.

Právě v oblasti propagandy vidím široký prostor pro další badatelskou činnost. Tato

problematika jistě vyžaduje detailnější přístup, než jaký zaměření a rozsah této rigorózní

práce umožňovaly. Nabízí se zde například podrobnější rozbor vztahů mezi BBC a britskou

společností ve válečných letech. Různými přístupy lze provést analýzu způsobů, jakým

rozhlas ovlivňoval veřejné mínění a chování obyvatel. V této souvislosti je nasnadě hlubší

využití teoretických konceptů z oborů jako jsou sociologie, psychologie nebo mediální teorie.

Stranou zájmu historiků by neměl zůstat ani způsob, jakým se vládní složky snažily médií

využívat. Studium je navíc možné rozšířit o další tehdy využívaná média. Žádné z těchto

témat dosud nebylo britskou historiografií dostatečně rozpracováno. Česká odborná literatura

zůstává pak touto problematikou zcela nedotčena.
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Příloha 1

Evropské vysílání 1939-1945
(počet hodin a minut za týden)

servis září září září

1939 1940 1941
anglický 66.51 61.36 24.44
francouzský 3.30 17.30 28.00
německý 7.00 17.30 28.35
rakouský o o o
italsk_ý 3.30 14.00 15.45
polský o 5.15 7.00
československý o 7.00 8.45
belgický o o 3.30
nizozemský o 8.45 9.55
norský o 6.25 7.35
řecký o 3.30 5.15

. jugoslávský o 3.30 6.40
albánský o o 0.35
bulharský o 1.45 1.45
maďarský o 1.45 2.55
rumunský o 3.30 3.30
dánský o 1.45 2.20
finský o 1.45 1.45
švédský o 1.45 1.45
španělský 1.45 3.30 7.00
portugalský 1.45 3.30 7.00
islandský o o 0.15
lucemburský o o o

Převzato z Briggs, War ofWords, str. 485

září září září září

1942 1943 1944 1945
19.15 21.05 27.15 25.15
35.35 39.30 43.45 38.15
32.05 34.40 34.25 32.55
o 8.45 12.15 14.00
19.50 29.45 30.45 21.00
12.15 15.10 16.55 18.40
11.05 15.10 15.10 16.55
5.50 8.45 8.45 3.30
12.15 17.30 16.30 15.45
8.10 12.15 14.00 14.00
8.45 12.15 12.15 12.15
6.05 11.20 12.05 9.35
0.35 2.55 2.55 1.45
4.40 6.00 8.45 8.45
5.15 8.45 8.45 8.45
4.40 9.20 9.20 8.10
5.15 7.00 10.30 8.45
3.30 7.00 7.00 7.00
3.30 5.15 7.00 3.30
9.00 10.30 12.15 12.15
8.45 8.45 12.15 12.15
0.15 0.15 o o
o 1.00 1.45 1.45
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Příloha 2

1. Sir Winston Churchill při projevu.

2. Enfant terrible válečných komentářů J. B. Priestley.
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3. William Joyce (lord Haw-Haw) při jednom ze svých projevů.

4. Budova Broadcasting House v Londýně.
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5. Nahrávání zábavného pořadu ITMA v Ottringhamu.

6. Reportér BBC připravuje reportáž z bojů v Normandii na přenosný nahrávací přístroj
"trpaslík" (midget).
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7. červen 1940. Generál de Gaulle pro~áší svůj historický projev k francouzskému národu.

8. Poslech rozhlasu v okupované Evropě.
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