Posudek oponenta rigorózní práce

Dušan Radovanovič: "British Broadcasting Corporation za druhé světové války

(1939-1945)", Praha 2008, 159 stran rkp + přílohy.

Autor si zvolil téma ležící dosud na okraji zájmu české historiografie. Je tomu tak

přesto, že londýnské rozhlasové vysílání sehrálo v období druhé světové války velmi

významnou roli jako morální posila české veřejnosti v nacisty ovládaném protektorátu a

současně se podílelo na koordinaci aktivit domácího odboje. Radovanovič správně konstatuje,

že v případě britských historiků je situace zásadně odlišná. Lze proto přivítat jeho důraz na

dějiny české sekce BBC, kterým věnoval závěrečnou kapitolu své práce.

Kromě obligátního úvodu a závěru je text členěn do šesti kapitol. V úvodu autor

vytyčuje cíle a metody práce, přesvědčivě analyzuje prameny a odbornou literaturu. Vycházel

především ze studia českých archivních materiálů, uložených na ministerstvu zahraničních

věcí, v Národním archivu a v archivu Českého rozhlasu. Jak konstatuje, jde spíše o torzovitý

materiál; značný význam proto mělo studium vydaných pramenů a odborné literatury.

Vzhledem ke zvolenému tématu se mohl autor zaměřit i na britské archivy, tento nedostatek

však částečně odstranil důrazem na české vysílání. Využil také memoárovou literaturu,

opominul však některé tituly (Beneš, Feierabend a další), jejichž analýzu mohl do práce

zainkorporovat. Autor je seznámen s českou a britskou odbornou literaturou, i zde však mohla

být literatura rozsáhlejší (Dejmek, Křen a další). Ze seznamu internetových zdrojů není zcela

zřejmé, jaké problematice jsou věnovány. Přes tyto drobné připomínky lze konstatovat, že se

Radovanovič dobře orientuje v zahraniční i domácí literární produkci. Z práce je patrné, že se

inspiroval především díly A. Briggse, G. Mansella a některých dalších renomovaných

historiků.

V prvních čtyřech kapitolách se autor věnuje vývoji BBC od jejího založení, přes

zřízení zámořského vysílání ve třicátých letech dvacátého století až po druhou světovou

válku. Za nejpřínosnější považuji šestou kapitolu práce, která je výsledkem autorova studia

v českých archivech. Radovanovič přesvědčivě analyzuje vztahy československo-britské

vztahy v rámci BBC i roli československého vysílání v domácím i zahraničním odboji.

Správně poukazuje na to, že hlavními konfliktními tématy mezi Brity a londýnským exilem

byla, pokud šlo o obsah rozhlasového vysílání, sudetoněmecká otázka a vztah k Německu a

Maďarsku.

Radovanovičova práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na práci rigorózní, je

původním vědeckým dílem. Považuji ji za přínosnou. Po jazykové a technické stránce

neobsahuje významnější nedostatky. Autor proto podle mého názoru naplnil předpoklady

nezbytné k její úspěšné obhajobě.

V Praze, 10. dubna 2008

Doc. PhDr. Václav Horčička, Ph.D.
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